
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-460 del  25/06/2013

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement  -  Progetto  LIFE08  ENV/IT/000404 
'Turismo rurale eco-compatibile  in aree protette  per uno 
sviluppo  sostenibile  a  zero  emissione  di  gas  ad  effetto 
serra  -  ECORUTOUR'.  Presa  d’atto  modifica  della 
convenzione  tra  la  Regione  Emilia  -  Romagna  e  l’ 
Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente (ArpaER).

Proposta n.  PDTD-2013-475 del  25/06/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaella Raffaelli

Struttura proponente Area Sicurezza e Strumenti Innovativi Servizio Sistemi di 
Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement

Dirigente proponente Maria Grazia Marchesiello

Responsabile del procedimento Maria Grazia Marchesiello

Questo giorno 25 (venticinque)  giugno     2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement,  Dr.ssa  Raffaella 

Raffaelli, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Sistemi  di  Gestione Integrati:  Sicurezza  Qualità  Ecomanagement  -  Progetto  LIFE08 

ENV/IT/000404  'Turismo  rurale  eco-compatibile  in  aree  protette  per  uno  sviluppo 

sostenibile  a  zero  emissione  di  gas  ad  effetto  serra  -  ECORUTOUR'.  Presa  d’atto 

modifica della  convenzione tra la  Regione Emilia -  Romagna e l’  Agenzia  Regionale 

Prevenzione Ambiente (ArpaER).

RICHIAMATE: 

- la  L.R.  44  del  19.04.1995  e  successive  modifiche  che,  nell’istituire  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (ARPA), prevede, tra le funzioni, attività e 

compiti dell’Agenzia, ...“fornire attività di supporto tecnico-scientifico alla Regione e 

agli  Enti  locali  per  la  promozione  delle  ricerche  e  della  diffusione  di  tecnologie 

ecologicamente  compatibili  di  prodotti  e  sistemi  di  produzione  a  ridotto  impatto 

ambientale  anche  al  fine  dell’esercizio  delle  funzioni  relative  all’applicazione  dei 

regolamenti dell’Unione Europea in materia di gestione ecocompatibile “(rif.to art. 5 

p.to o); 

- la Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1684 del 2 Novembre 2009 

con la quale è stato recepito il Progetto  LlFE08 ENV/lT/000404 'Turismo rurale eco-

compatibile in aree protette per uno sviluppo sostenibile a zero emissione di gas ad 

effetto serra -ECORUTOUR ", a cui ArpaER partecipa come Beneficiario Associato, 

essendo la Regione Emilia Romagna il Beneficiario Incaricato del Coordinamento; 

- la Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 269 del 8 Febbraio 2010 

con la quale sono stati approvati gli schemi di convenzione con i partner di progetto 

così come previsto dalle Disposizioni Comuni (DC) del programma Life+ ; 

- la propria Determinazione dirigenziale  n. 126 del 4 Marzo 2010 “Progetto LIFE08 

ENV/IT/000404  'Turismo  rurale  eco-compatibile  in  aree  protette  per  uno sviluppo 

sostenibile a zero emissione di gas ad effetto serra - ECORUTOUR'. Approvazione 

schema di convenzione fra Regione ed Arpa” ;

- la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 196 del 25 Febbraio 2013 con 

la quale si è preso atto della modifica della scadenza progettuale e della ridistribuzione 

delle risorse comunitarie ai partner di progetto;

RILEVATO CHE: 

- sulla base di quanto stabilito dalle “Disposizioni Comuni” per i Progetti Life + “...il 

beneficiario incaricato del coordinamento conclude con tutti i beneficiari associati delle 

convenzioni nelle quali viene descritta la loro partecipazione tecnica e finanziaria al 



progetto” (rif.to art. 4 comma 8);

- nel corso della realizzazione delle attività progettuali sì è ritenuto opportuno sottoporre 

alla Commissione Europea D. G. Ambiente, con nota della Regione Emilia Romagna 

Prot.  n.  PG  12/169645  del  10/07/2012,  una  proposta  di  modifica  sostanziale  del 

progetto consistente in: 

o modifica della durata e del contenuto delle azioni e dei prodotti identificabili;

o modifica della scadenza finale del progetto;

o modifica alla distribuzione delle risorse tra i partner e tra alcune voci di spesa. 

In  particolare,  i  movimenti  finanziari  relativi  alla  modifica  tra  i  partner  comportano 

l’individuazione di un’economia di spesa per ArpaER di € 19.000 e la sua assegnazione a 

favore rispettivamente della Regione Emilia Romagna per € 15.000 e di ARSIAL per € 4.000. 

- la Commissione Europea D. G. Ambiente, con nota del 14/01/2013 ENV/E-4/SW/nl 

Ares  2013-36960,  ha  approvato  le  modifiche  richieste  in  relazione  alla  durata  del 

progetto  specificando  che,  “sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  15  Common 

Provision, la modifica di budget del progetto non è da considerarsi sostanziale poiché 

non prevede un aumento di oltre il 10% dei costi previsti e pertanto non necessita di 

autorizzazione formale”;

VALUTATO: 

- pertanto necessario procedere alla modifica della Convenzione con la Regione Emilia-

Romagna, approvata con la succitata Determina n.126/2010,  secondo quanto riportato 

nell’allegato sub A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA: 

- della Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, Responsabile dell'Area Sicurezza e Strumenti 

Innovativi  del  Servizio  Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 

Ecomanagement; 

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale  n. 32/93, la Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello; 

DETERMINA



1. di  prendere  atto  della  modifica  dello  schema  di Convenzione  tra  la  Regione  Emilia 

Romagna  e  l’Agenzia  Regionale  Prevenzione  Ambiente  (ARPAER),  per  definire  la 

partecipazione  tecnica  e  finanziaria  al  Progetto  “ECORUTOUR  –  Turismo  Rurale 

Ecocompatibile in aree protette per uno Sviluppo Sostenibile a zero emissione di Gas ad 

Effetto Serra”, di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 196 del 25 Febbraio 2013. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE DELLA DG

(F.to Dr.ssa Raffaella Raffaelli)       



MODIFICA DELLA CONVENZIONE TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED 

AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE AMBIENTE (ARPAER), PER DEFINIRE 

LA PARTECIPAZIONE TECNICA E FINANZIARIA AL PROGETTO 

“ECORUTOUR – TURISMO RURALE ECOCOMPATIBILE IN AREE PROTETTE 

PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE A ZERO EMISSIONE DI GAS AD 

EFFETTO SERRA” APPROVATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA LIFE PLUS.

La Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Viale A. Moro 

52, (codice fiscale 80062590379) rappresentata, come da 

delibera di Giunta Regionale n. 407 del 15 Aprile 2013 dal 

Responsabile del Servizio Turismo e Qualità Aree Turistiche  

dott. ssa Paola Castellini da una parte

e

ARPAER - Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente, Emilia-

Romagna codice fiscale 04290860370, con sede in via Po n.5 –

40139 Bologna, di seguito indicata ARPAER, rappresentata per 

la presente convenzione dal Direttore del Servizio Sistemi di 

Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa 

Raffaella Raffaelli, dall’altra

Art. 1

Durata della convenzione

L’art. 3 della convenzione approvata con deliberazione di 

G.R. n.269/2010 sottoscritta il 15 Marzo 2010 è così 



sostituito a far data dal 15 Aprile 2013:

La convenzione ha durata fino al 31 dicembre 2013, così come 

da proroga autorizzata dalla Commissione Europea ed il 

periodo di tempo necessario per predisporre gli atti 

amministrativi inerenti il saldo contabile finale.

Art. 2
Modalità di pagamento

L’art. 7 della convenzione approvata con deliberazione di 
G.R. n.269/2010 sottoscritta il 15 Marzo 2010 è così 
sostituito a far data dal 15 Aprile 2013:
Come previsto dall’art. 28 delle “Disposizioni Comuni” la 
Commissione eroga al beneficiario incaricato del 
coordinamento il contributo finanziario in due o tre rate:

- Una quota di prefinanziamento pari al 40% del contributo 
comunitario concesso;

- Una quota di prefinanziamento intermedio pari al 30% del 
contributo concesso. Tale quota sarà erogata a condizione che 
sia stato utilizzato almeno il 150% del primo 
prefinanziamento e previa richiesta inoltrata alla 
Commissione almeno nove mesi prima della data di conclusione 
del progetto nonché nel rispetto delle indicazioni previste 
agli art.li 12 e 28 delle “Disposizioni Comuni”; 

- Una quota a saldo previa approvazione da parte della 
Commissione della relazione tecnica conclusiva e del 
rendiconto finale delle spese e delle entrate di cui all’art. 
12 delle “Disposizioni Comuni” e sulla base delle indicazioni 
contenute nell’art.28 delle stesse disposizioni.
La Regione Emilia-Romagna previa richiesta scritta da parte 
di ARPAER, provvede a trasferire la quota di prefinanziamento 
di € 49.370,00 (quarantanovemilatrecentosettanta/00), pari 



al 40% del contributo comunitario di competenza previsto in 
origine dal progetto.
Successivamente alla quota relativa all’anticipazione 
finanziaria e nel limite del contributo finanziario 
effettivamente erogato dalla Commissione Europea,  la Regione 
Emilia-Romagna trasferisce il rimanente contributo 
comunitario, pari ad un importo massimo di € 64.555,00
(settantaquattromilacinquantacinque/00), all’approvazione da 
parte della D.G. Ambiente della Commissione Europea del 
rapporto intermedio e del rapporto finale e alle condizioni 
specificate all’art. 28 delle “Disposizioni Comuni” e 
soprarichiamate.
Si precisa inoltre che alla specifica richiesta di pagamento, 
comunicata in forma scritta, sia allegata una copia della 
documentazione contabile e/o amministrativa di rendiconto 
delle spese sostenute;
Letto approvato e sottoscritto

Bologna, lì
PER LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Il Responsabile del Servizio
Turismo e Qualità Aree Turistiche

PER ARPAER 
Il Direttore del 
Servizio Sistemi di Gestione Integrati:SQE


